Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia

Jacobus <Genua, Erzbischof>

[Lyon], 20. Juli 1486

De sancto Hilario xvii

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](#)

De sancto

cōfusus ad eam remādauit dicēs. Quoniam puer de latrocino acquisit⁹ est volo ut latro voceſ. Ne aut̄ ſuſpicio aliqua or̄at⁹. vroxem ſuā ſicur prius ad ſe venire pmisit. Uerūtamen poſt primi peccatiſt̄. ſecū ruit iterū in peccatū. Que cum filiam peperisſet: et hoce pifcopo retuliffet ille respōdit. Filiam vulpeculā nominate. Tandē ad ſe reuerſus beatū remigij adiūt: et ad pedes ſuos p̄cidens ſtolā de collo ſuo deponere voluit. Qđ cum ſanctus remigj p̄fibuiſſet: t̄ ab eo quid acciderit audiuiſſet blande eum cōſolans ipm in quadā celula paruap ſeptē annos reclusiſ: et ip̄e interīm ciās ecclesiā gubernauit. Septimo igif anno cum in cena dñi in oratione pſiſteret: angelus dñi eidē aſtitit: et peccātū ſuū ſibi dimiſſum p̄fibuit. ac ut foras exire debeat impauit. Lui cū respōdiſſet nō poſſum: qm̄ dominus meus remigius hofiū hoc clauſit et ſigillo ſuo muniuit: angelus ait. Ecce vt ſcias tibi celū aptum eſſe: hoc etiā hofiū ſaluo ſigillo nunc aperieſ. Statimq; vt dixerat eſt apriꝝ. Tunc genebaldus iactā ſe in mediū hofij in modum crucis ait. Enī ſi dñs me⁹ ihesuſ xps ad me veniret buč: hinc nō egrediar niſi dñs meus remigius bučveniat qui me reclusit. Tūc ſanctus remigius ad amonitionē angeli laudum ſenit. et ip̄e in locū ſuū reſtituit. Qui uſq; ad obitū ſuū in ſanctis oſibus pſeuerauit. et latro filius eius i epifco paru eidē ſuccelit qui etiā ſanctus fuit. Tandem ſanctus remigj multis clar⁹ virtutib⁹ in pace q̄dūt: circa annū dñi quingētiſiū. codē die celebra turnaralis ſanci bilarij pictauoz vibis epi.

De sancto Hilario xvii A

hylario.

Hilarius dictus eſt quaſi hilario: quia in ſeruitute dei valde hilariſſuit. Uel dicitur hilarius: quaſi alarius ab alt⁹ et aresyitus: quia fuit altus in ſcītā et virtuosus in vita. Ul̄ hilari⁹ dicit ab ile qđ eſt materia quaſi primordialis materia q̄ obscura fuit: et ipſe in dictis ſuis magnā habet obscuritatē et profunditatem B

Hilarius pictauoz vibis epifcop⁹ regiōis aquitanie oriūdus: quaſi lucifer refulgens inter aſtra p̄ceſſit. Hic uxore p̄mit⁹ baſeos et filia in laicali habitu monaſtīca vitam ducebat. Tandē in vita et ſcītā p̄ficiens in ep̄m eſt electus. Cum igif beatus hilarius non ſolū ciuitatem ſuā. ſed torā franciā ab hereticis defenſaret ad ſuggeſtione duoꝝ epifcoꝝ qui ab heretiſſe rātdep: auati. ab impatore qui hereticor⁹ fautor erat. cuꝝ beato eusebio vircelleū. epo eſt in exiliū relegat⁹. Deniq; cuꝝ vbiq; arriana herefiſis pullularet: et ab imperatore licentia data eſſet ut omnes epifcoꝝ cōueniret. et de veritate fidei diſputaret cū ſanct⁹ hilarius adueniſſet ad petitionē dictor⁹ epifcoꝝ: q̄ eius loquētiā ferre nō poterāt picta uiā ire cōpellit. Cum autem ad iſuſlam gallinariā que tota eraf plena ſerpentib⁹ appropiatisſet. et in ipſaz deſcenđiſſet. omnes ſerpētes ex ſuī viſiōne fugerunt. et in medio iſuſle palū ſixit. uoc ampli⁹ libertas data eſt illis occupare quod uetus it tanq; pars iſuſle nō ſittera ſed pelagus. Cū ergo pictauis eſſet. quēdaz infātē ſine baptiſmo. deſunctū ſuis orationib⁹ ad vitam reſtituit: Nam tam diu iacuit in puluere donec pariter ſurgerent ſenex de oratione. et infans de morte. Cū autē filia eius apia maritū uellet accipere. hilari⁹ paſter eius ei p̄dicauit. et i ſacré virginitatis propoſito conſiſtuit. Quam dum ille firmā conſiderās et ne aliquādo ſlecteretur ſormidans dñm iſtāt⁹ exorauit ut eaꝝ ad ſe recipet nec ul̄traviuere p̄mitteret. Qđ et factū eſt. Nā poſt paucos dies ad dñm miгravit quā ipſe p̄ prijs manibus ſepeliuit. Qđ mater beate apie cōſiderans ep̄m rogauit ut ſibi qđ et filie impetraret. Qđ et fecit et ipaz oratione ſua ad regnū pmisit. Eoꝝ Leo papab⁹ reticoꝝ p̄fidia deprauatus oīm epoꝝ ſiūzcoū coniūt. Quibus ſuocatis hylarius nō vocatus aduenit. Quod audiens papa p̄cepit ne aliquis ſibi aſſureret nec aliquē locū daret. Cū ergo igress⁹ fuſſeret dixit ad euꝝ papa. Tu es hylarius gallus. Et ille. Nō ſum gallus: ſed de gallia id eſt non ſiz de gallia natus. ſed de gallia epifcopus. Lui paꝝ pa. et ſi tu es hilarius de gallia. Et ego ſum Leo.

De sancto

romane sedis apostolicus et iudeo. Lui bylarius. Et si sis leo non tu de tribu iuda et si iudicans resides sed non in sede maiestatis Tunc papa cum indignatione surrexit dicens. Modicum postare donec redam et tibi quod mereris reddam. Eni bylarius. Si non redieris quis michi per te resursum erit. Et ille. Conatus redibo et tuas subgiam humiliabo. Cum ergo papa ad secreta sue nature iuaserit dissenteria perire et oia intestina ibidem pietatis miserabiliter vitam finiunt. Inter ea videns bilarius quod nullus sibi assureret patienter ferens in terram se posuit dicens. Domini est terra. Statimq; natus dei terra quam misericordia sursum se extulit: et usq; ad equalitatem aliorum episcoporum se leuauit. Cum igit; papa miserabiliter nunciaretur defunctus. assurgens bilarius omnes episcopos in fide catholica confirmavit: et confirmatos ad propria remisit. Hoc autem miraculum de morte leonis pape dubitationem habet. tum quia historia ecclesiastica vel tripartita nichil de hoc loquitur. tum quia aliquem papam talis nominis tunc fuisse: cronica non testatur: tum quia hieronimus dicit quod sancta romana ecclia semper in maculata permanebit. et in futuro permanebit sine ulla hereticorum insultatione. Posset ramē dici quod tunc erat alius papa sic vocatus non quidē canonice electus: sed tirannice intrusus. Uel forte liberius papa qui constantino heretico fauebat alio nomine dicitur est leo. Lande multis miraculis perpetratis. cum beatus bilarius infirmatus obitum suum immincere cognoscet: leonem presbiterum quem maxime diligebat ad se vocavit. et nocte imminente ut foras exeat admonuit. et si quid audiret ut renunciet impetravit. Ille iussa coplens voces adhuc ciuitatis tumultuarium se audisse reuertens exposuit. et cum circa eum vii gilares finem eius expectans: media nocte iterum iubet exire: et quid audiret iacenti referret. Qui cum se nichil audisse renunciasset: mox nimis claritas quam etiam predictus presbiter sufferre non poterat ad eum intrauit. et sic paulatim recedente lumine ad simum migravit. flos uit autem circa annum domini ccxli. sub constantino. festum huius sancti est in octaua egyptiannie. Cum duo mercatores massam cere comuniter haberent et unus altero renitente eam ad latere sancti biliarii obtulisset: statim per medium diuisa pars una sibi remansit: reliqua renitenti deuenit.

Be sancto Machario. xviii. A

Macharius dicit a me haec quod est ingenium et ares virtus. Uel dicitur a macha quod est per cuius et ratio magister. fuit enim ingeniosus

machario.

cōtra demonis fallaciā: virtuosus quantū ad virtutē possit in dominationē corporis: magister in regimēne platonis. Uel macharius id est beatus. B

Macharius abbas descendit per visitationem deserti: et intravit dominum in monumēto ubi sepulta erant corpora pagani. et extra vnum corpus sub caput suum tanquam per umbraculum. Demones autem volentes eum terrere: vocabant quasi unam mulierem dicentes. Surge veni nobiscum ad balneum. Et alter demon sub ipso tanquam ex mortuo illo dicebat. Peregrinum quendam habeo super me non possum venire. Ille autem non expauit: sed totidembar corporis illud dices. Surge et vade si potes. Et audientes demones fugerunt vocē magna clamantes. Uiscisti nos dñe. Dum aliquando abbas macharius a palude ad cellam suam pateriret: occurrit ei dyabolus cum falce messoria. et volens eum cum falce percutere non potuit. Et dixit ei. Nullam violenciam patior: a te machari: quia non possum pualere ad uerbum te. ecce enim quicquid tu facis et ego facio. Jejunas tu: et ego penitus non comedo. Vigilas tu: et ego omnino non dormio. Unum est solummodo in quo me supereras. Et dixit abbas. Quid est illud? Lui ille humilitas tua per quam non preualeo aduersus te. Dum temptationes ipsum nimis molestarent. surgens et magnū saccū arene humeris suis impoenens diebus multis sic per desertū ibat. Quē rhabdos inuenies dixit. Abbas cur tamen onus portas. Et ille. Uero vexantē me. Abbas macharius videt satanam trascuntem in habitu hominis. et habet

dū